
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ  

 

 
Aktuální informace z MMR 

Ministerstvo pro místní rozvoj                                                                   Olomouc, 7. prosince 2017 



Obsah: 

1. Informace z NOK: Národní koncepce realizace politiky realizace 

po roce 2020 

2. Příprava Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 

3. Národní stálá konference – program 8. zasedání 

4. Národní dotační tituly MMR  

5. Počet schválených projektů dle krajů a operačních programů 

6. Dobrá praxe RSK 

 

 



1. Informace z NOK: Národní koncepce realizace politiky 

soudržnosti po roce 2020 

Co bude mít zásadní vliv na období po roce 2020´: 

• Brexit 

• Nové výzvy - migrace, bezpečnost, obrana, globalizace, sociální Evropa 

• Tlak na hlubší integraci 

• Politický vývoj (volby v ČS a do evropských institucí) 

• Euro a kohezní skepse 

• Komunikace dosažených výsledků a naplněných cílů (implementace ESIF) 

• Vize a strategie EU 2030 



EU na křižovatce … 



Příprava období po roce 2020 na EU úrovni 

V4+4: opakovaná setkání ministrů 
 politika soudržnosti je fundamentální investiční politikou EU, formování názoru 8 zemí 

MT PRES a EE PRES (2017):  
 jednání vrchních ředitelů, neformální jednání ministrů, Rada pro obecné záležitosti 

 zjednodušení (evoluce, nikoliv revoluce), společná pravidla, harmonizace mezi nástroji, zlepšení 

komunikace a zviditelnění, přiblížení PS občanům EU, zachování PS pro všechny regiony 

Bílá kniha: 5 scénářů vývoje EU 

7. Kohezní fórum (červen 2017): potřeba silné politiky soudržnosti i do budoucna s adekvátním 

rozpočtem a se zaměřením na všechny regiony EU 

Diskusní dokument k rozpočtu (červen 2017): k ni byla za ČR vytvořena rámcová pozice 

Skup. na vysoké úrovni pro zjednodušení (červenec 2017): klíčová doporučení do 5 oblastí PS 

7. Kohezní zpráva (říjen 2017): budoucnost PS pouze nepřímo, návrhy pro zlepšení implementace 



Příprava období po roce 2020 na národní úrovni 

• Východiska pozice ČR k budoucnosti politiky soudržnosti (dokument) 

 Cíl: jednotný názor ČR na budoucí podobu politiky soudržnosti a umožnit aktivní zapojení ČR 

do debaty o budoucnosti politiky soudržnosti EU po roce 2020  

 Kulatý stůl k budoucnosti politiky soudržnosti po r. 2020 (červenec 2017) – projednání s 

partnery  

 Materiál předložen do meziresortního připomínkového řízení, celkem vypořádáno 150 

připomínek  

 Předložení vládě – bez rozporu – schváleno 11. září 2017 

 Jednotlivá témata: Sdílené řízení, Propojování ESIF s dalšími programy EU, Tematická 

koncentrace, Předběžné podmínky, Specifická doporučení Rady, Finanční nástroje, Výkonnostní 

rámec a pravidlo n+3, Makroekonomické kondicionality, Zjednodušené metody vykazování, 

Územní dimenze, EÚS – Evropská územní spolupráce 

 připraveno stručné shrnutí – „Předběžná pozice ČR k budoucnosti PS po roce 2020“ 



Východiska pozice ČR k budoucnosti politiky soudržnosti: 

územní dimenze 

Předběžná pozice ČR: 

• jednotná pravidla pro všechny ESI fondy 

• zjednodušení kontrolních postupů, měření dopadů a výsledků 

• zachování, metodické slaďování a další rozšiřování využití urbánních 

integrovaných nástrojů s dopadem na funkční celky v území 

• multifondové financování integrovaných územních investic 

• silný integrovaný charakter urbánních projektů (ITI) 

• zachování CLLD 

• větší soulad zacílení OP s regionálními a lokálními rozvojovými potřebami 

• multizdrojové financování 

 



Východiska pozice ČR k budoucnosti politiky soudržnosti: 

Evropská územní spolupráce 

Předběžná pozice ČR: 

• zachovat princip tematické koncentrace u programů EÚS 

• umožnit podporovat aktivity typické pro přeshraniční spolupráci 

• více reflektovat specifika programů EÚS a tím vytvořit jednoznačná a stabilní 

pravidla pro jejich implementaci v nařízeních tvořících legislativní rámec politiky 

soudržnosti 

• zachovat dotační charakter podpory a systém Fondů mikroprojektů 

• alokace EK na programy INTERREG přidělit přímo na program, resp. hranici, nikoli 

na členský stát 

• zařadit programy EÚS do režimu významných projektů společného evropského 

zájmu 

 



Předpokládaný vývoj přípravy PS pro roce 2020 

• budoucnost PS závisí zejména na podobě víceletého finančního rámce (VFR) - 

přepokládané zveřejnění ze strany EK v květnu 2018 - určuje objem prostředků na 

kohezi 



Indikativní harmonogram přípravy programového 

období po roce 2020 

Datum Platforma pro projednání Věcné výstupy Předkládá 

Prosinec 

2017 

13. prosince 2017 Rada ESIF na pracovní úrovni Národní koncepce realizace politiky soudržnosti 

po roce 2020 

MMR 

Únor 

2018 

1. - 2. února 2018 Neformální jednání ministrů odpovědných za 

kohezní politiku V4+4 

HU V4 PRES 

Březen 

2018 

březen 2018 Rada ESIF Národní koncepce realizace politiky soudržnosti 

po r. 2020 – 1. verze analýzy 

MMR 

Duben 

2018  

12. dubna 2018 Rada pro obecné záležitosti Politika soudržnosti BG PRES 

Květen 

2018 

29. května 2018   Zveřejnění návrhu nového Víceletého finančního 

rámce (VFR) 

EK 

Červen 

2018 

7. června 2018 Rada pro obecné záležitosti Víceletý finanční rámec BG PRES 

tbc (návazně 

na zveřejnění 

VFR) 

2018 Zveřejnění návrhů legislativy pro programové 

období pro roce 2020 

EK 



Národní koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR 

po roce 2020 (NKR) 

Základní cíl NKR:  

• identifikovat hlavní priority a cíle ČR po roce 2020 

• pro jejich pokrytí optimalizovat zdroje v návaznosti na nové podmínky pro 

poskytování podpory ze strany EU. 
 

Klíčové dokumenty, které zpracování ovlivní: 

• EU úroveň: kohezní zpráva, VFR, nová nařízení k EU fondům, Východiska 

pozice ČR k budoucnosti politiky soudržnosti po roce 2020  

• Národní úroveň: Strategický rámec ČR 2030, Národní program reforem, 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+, rezortní a krajské strategie 

 

 

 



Průmět regionální a kohezní politiky 

Národní koncepce 
realizace politiky 

soudržnosti ČR po 
roce 2020 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+, 
strategie na regionální a místní úrovni 

Národní program reforem, 
Strategický rámec ČR 2030 

Nová nařízení EU,  
víceletý finanční rámec 

Poziční dokumenty 
zainteresovaných 

stran 



• Metodika přípravy veřejných strategií a Databáze strategií 

• web MMR: Portál strategické práce v ČR 

 

Národní koncepce – tvorba dokumentu 

http://www.mmr.cz/cs/Microsites/PORTAL-STRATEGICKE-PRACE-V-CESKE-REPUBLICE/Uvodni-strana


Aktuální stav – zpracování analytické části 

10 tematických oblastí (analýzy, SWOT, shrnutí a výhled)  

 

 

 

 

 

3 průřezové oblasti  

 

 

 

» Přizpůsobení se změně klimatu  

» Společnost 4.0  

» Územní dimenze – rozvoj regionů a sídel 

 

» Efektivní výzkumný a inovační systém 

» Podpora podnikání a průmyslu 

» Doprava 

» Posun k nízkouhlíkovému hospodářství 

» Ochrana životního prostředí a podpora účinného 

využívání zdrojů 

 

» Trh práce a zaměstnanost 

» Sociální začleňování 

» Vzdělávání 

» Dostupné, efektivní a kvalitní veřejné služby, 

bezpečnost 

» Elektronizace veřejné správy 

 



Harmonogram 



2. Příprava Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 

• Postavení SRR a dalších strategických dokumentů 
» SRR 2021+ bude vstupem do debat o nastavení budoucí kohezní politiky (vstup definující územní dimenzi v 

Národní koncepci realizace Kohezní politiky) 
» Témata regionálního rozvoje definovaná v SRR 2021+ by měly být reflektovány i ve Strategiích rozvoje krajů 

 

• Analytická část  
» Připomínkovány dva dokumenty: Širší analytický podklad a z něj vyplývající problémová analýza 
» Pracovní verze projednány  v územních pracovních skupinách a v Pracovní skupině k SRR (listopad) 
» Verze se zapracovanými připomínkami bude podkladem pro jednání Národní stálé konference (14.12.) 

• Informace na webu územní dimenze 

• Dokončení návrhové části: červenec 2018 

• Dokončení implementační části: listopad 2018 

• Předložení vládě: 1.Q 2019 

16 



Harmonogram přípravy SRR21+ a NKR 

17 

1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 5/2017 6/2017 7/2017 8/2017 9/2017 10/2017 11/2017 12/2017 1Q/2018 2Q/2018 3Q/2018 4Q/2018 1Q/2019 2Q/2019

Metodika - návrh, zadání 

MMR rozpracování kroků

Analýza podkladů, vstupy

Analytická část využití 

výstupů ze Zprávy, závěry

Návrh SWOT

Inventura dostupných 

informačních zdrojů

Rezortní tematické oblasti

Zpracování analytické 

části

Projednání analytické 

části

Strategická část - priority - 

cíle

Strategická část - cíle - 

opatření

Zpracování strategické a 

implementační části

Projednání strategické a 

implementační části

Dopracování strategické a 

implementační části

Implementační část 

(monitoring, indikátory)

Předložení vládě

Předložení vládě

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+

Národní koncepce realizace politiky soudržnosti po roce 2020



3. Národní stálá konference  - program 8. zasedání  
14. 12. 2017, Praha 
 

 Vybrané body programu: 

• Východiska pro přípravu politiky 

soudržnosti EU po r. 2020 v oblasti 

městské dimenze (Komora ITI a IPRÚ) 

• Implementace CLLD na národní úrovni  

(Komora CLLD) 

• Projednání výstupů z RAP a řešení 

usnesení RSK (Regionální komora) 

 

 

 

 

 

18 



8. Národní stálá konference – Usnesení RSK 
 

Projednání: 

• RSK LK schvaluje žádost o prodloužení termínu realizace projektů z IROP 2.4 

        IROP 

• RSK KHK doporučuje pokračovat v iniciativách podporujících rozvoj sociálních 

podniků a dalších subjektů zaměstnávajících osoby znevýhodněné na trhu práce a 
doporučuje MPSV jednat s Ministerstvem průmyslu a obchodu o možnosti podpory 
sociálních podniků v rámci Výzvy III programu podpory Úspory energie za 
zvýhodněných podmínek pro sociální podniky a podniky s chráněnými pracovními 
místy.“ 

       OP PIK, OP Z 

 



8. Národní stálá konference – Usnesení RSK 
 
 

RSK KV  
• Konstatuje přetrvávající problémy v implementaci CLLD 

• Žádá Ministerstvo pro místní rozvoj, aby zařadilo na nejbližší zasedání NSK 
problematiku financování KPSVL přes integrované nástroje IROP 

• Žádá NSK projednat možnost vytvoření jednotného místa pro zveřejňování informací 
o národních dotačních programech 

      PRV, OP ŽP, IROP, OP Z, MMR-ORP 

 



8. Národní stálá konference – Usnesení RSK 
 

• RSK JČK upozorňuje řídící orgány na potřebu zajištění dostatečné kapacity pro 

potřeby administrace výzev Místních akčních skupin (MAS) a upozorňuje na problém 
povinnosti splnění milníků IROP pro MAS z důvodu zpoždění schvalování SCLLD 
v České republice  

       MMR-ORP, IROP, OP ŽP, OP Z, PVR 

• RSK OL vyzývá k řešení otázek existence sociálních služeb podpořených v rámci 

projektů z OP Z po skončení těchto projektů. RSK OK doporučuje zvýšit finanční 
podporu krajů na základní síť sociálních služeb. 

       OPZ 

• RSK SČK s problémem nedostatečných kapacit mateřských škol 

 
 

 

 

 



4. Národní dotační tituly MMR (I.) 

1) Regionální politika  
• Podprogramy 

» Podpora rozvoje hospodářsky slabých regionů 

» Podpora rozvoje strukturálně postižených regionů 

» Podpora revitalizace bývalých vojenských areálů 

» Podpora obnovy a rozvoje venkova 

 

2) Územní plánování  
» Podpora územně plánovacích dokumentací obcí 

(mimo ORP) 

 

3) Bytová politika 
 Regenerace sídlišť 
 Podporované byty (pečovatelské, 

vstupní, komunitní dům seniorů) 
 Bytové domy bez bariér 

 



Národní dotační tituly MMR (II.) 

4) Cestovní ruch  

» Národní program podpory cestovního ruchu v regionech 
• Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury  

• Marketingové aktivity 

5) Nestátní neziskové organizace 

» Podpora a ochrana veřejného zájmu na úseku bezbariérového užívání staveb 

» Metodická podpora poradenství v oblasti bydlení  

» Udržitelný rozvoj cestovního ruchu na celostátní úrovni  

» Udržitelný rozvoj regionů, měst a obcí  

» Podpora činnosti Horské služby ČR, o.p.s. 

 

 



Výzvy k podání žádostí o dotace 

Vyhlášené 

 Dotace – regionální politika  

 Dotace – bytová politika  

 Dotace – územní plánování  

 Dotace – cestovní ruch  

 Dotace – nestátní neziskové organizace 

 

Alokace: dle schváleného státního rozpočtu 

 



Dotace – regionální politika 

Program:   Podpora rozvoje regionů 

Podprogram:   Podpora obnovy a rozvoje venkova 

Cíl: Formou dotace podpořit obnovu a rozvoj venkovských obcí. Podprogram předpokládá participaci obyvatel venkova, 

občanských spolků a sdružení při obnově jejich obce v souladu s místními tradicemi.  

Vyhlášené dotační tituly 

DT č. 1 - Podpora vítězů soutěže Vesnice roku (80%, 600 tis. Kč. –  2 mil. Kč) 

DT č. 2 - Podpora zapojení generací do komunitního života v obci (70%, 50 – 400 tis. Kč);  

DT č. 3 - Podpora spolupráce obcí na obnově a rozvoji venkova (70%, max. 200 tis. Kč); 

DT č. 5 - Podpora obnovy a rekonstrukce místních komunikací (50%, 100 tis. Kč – 1 mil. Kč) 

DT č. 6 – Podpora obnovy sportovní infrastruktury (70%, 500 tis. Kč – 5 mil. Kč) 

Oprávněný žadatel: obce do 3 tisíc obyvatel, případně svazky obcí 

Žádosti je možné podávat od 16. 10. 2017. Ukončení příjmu žádostí: 15. 1. 2018 (do 12 hodin). 

Alokace: 525 mil. Kč 

 



Dotace – regionální politika 

Program:   Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách  

Cíl: Přispět prostřednictvím dotace z rozpočtové kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj k obnově základních funkcí území 

zabezpečovaných v působnosti územních samosprávných celků a tím odstranit nebo omezit možné důsledky pohrom 

spočívající v narušení plynulosti, dostupnosti a kvality výkonu veřejné správy. Dotace slouží k rekonstrukci nebo opravě 

obecního a krajského majetku postiženého živelní pohromou. 

Dotační tituly: 

DT č. 1 - pro dané území byl vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav  

 (vyhlašován na základě strategie vlády pro obnovu území) 

DT č. 2 - pro území, kde nebyl vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav  

 (vyhlašován každoročně) 

Žádosti je možné podávat od 16. 10. 2017. Ukončení příjmu žádostí:  22. 1. 2018 (do 12.00 hod.). 

Výše dotace:  obce 70% uznatelných skutečně vynaložených nákladů, min. 100 tisíc Kč;  

  kraje 40% uznatelných skutečně vynaložených nákladů, min. 100 tisíc Kč 

Žadatel:   obec nebo kraj 

Alokace:  50 mil. Kč 

 



Dotace – bytová politika 

Program:   Podpora bydlení 

Podprogram:  Podporované byty  

 

Cíl: Je podporován vznik nájemních bytů sloužících k poskytování sociálního bydlení pro osoby, které mají ztížený přístup k 

bydlení v důsledku zvláštních potřeb vyplývajících z jejich nepříznivé sociální situace - věk, zdravotní stav nebo sociální 

okolnosti jejich života – a jsou schopné plnit povinnosti vyplývající z nájemního vztahu.  

 

Dotační tituly:   

DT č. 1 Pečovatelský byt je určen pro seniory 65+ nebo zdravotně handicapované.  

 

 

DT č. 3 Komunitní dům seniorů je cílem výstavby zajištění sociálního nájemního bydlení pro seniory 60+ tak, aby došlo k 

uchování a prodloužení jejich soběstačnosti a nezávislosti a současně aby byl umožněn komunitní způsob života na principu 

sousedské výpomoci.  

 

 

 



Dotace – bytová politika 

Program:   Podpora bydlení 

Podprogram:  Bytové domy bez bariér  

 

Cílem je zkvalitnění bytového fondu odstraněním bariér při vstupu do domu a do výtahu a výstavbou výtahů v domech, které jím 

nejsou vybaveny.  

 

Výše dotace: 50% uznatelných nákladů na akci, max. však:  

 a) 200 tis. Kč na bezbariérové úpravy přístupu do bytového domu a k výtahu, 

 b) 800 tis. Kč na výstavbu výtahu pro jeden vchod do bytového domu,  

 c) 1 mil. Kč v případě výstavby výtahu včetně jeho bezbariérového přístupu. 

 Dotace je v režimu de minimis  

Žadatel: vlastník bytového domu 

Alokace:  60 mil. Kč 

 

Žádosti je možné podávat od 13. 10. 2017. Ukončení příjmu žádostí: 5. 1. 2018 (do 12 hodin). 

 

 



Dotace – územní plánování 

Program:  Podpora územně plánovacích činností obcí 

Podprogram:  Podpora územně plánovacích dokumentací obcí 

   

Cíl:   Podpora pořízení územních plánů konkrétně u obcí, které nemají žádný územní plán, nebo májí územní plán obce nebo 

územní plán sídelního útvaru schválený zastupitelstvem obce před 1. 1. 2007. 

Vyhlášené dotační tituly: 

 DT č. 1  Územní plán 

 

Žadatel:  Obec na území ČR (mimo ORP, hl. město Prahu a mimo obce, které pořídily/pořizují územní plán 

  a byly/jsou příjemcem dotace na pořízení návrhu územního plánu z IOP, nebo z Programu rozvoje venkova). 

Výše dotace: 80 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů, maximálně 400 000 Kč na  jeden územní plán. 

Alokace:  20 mil. Kč 

Žádosti je možné podávat od 18. 10. 2017. Ukončení příjmu žádostí:  28. 12. 2017 (do 12.00 hod.). 

 

 



Dotace – podpora cestovního ruchu 

Program:  Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 

Cíl:   Podprogram cílí na podporu nové nebo rozvoj a zkvalitnění stávající doprovodné infrastruktury cestovního ruchu v 

regionech. Je zaměřen na projektové záměry cílené především na účastníky cestovního ruchu, tj. návštěvníky dané destinace a 

místa.  

Vyhlášené dotační tituly: 

 DT č. 1  Podpora nadregionálních aktivit 

 DT č. 2 Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 

 DT č. 3 Rozvoj veřejné infrastruktury cestovního ruchu 

Žadatel:  Podnikatelské subjekty, územně samosprávné celky, neziskové organizace provozujících atraktivity cestovního 

 ruchu. 

Výše dotace: maximálně 50 % z celkového uznatelného rozpočtu akce, zbylých 50 % rozpočtu tvoří vlastní zdroje žadatele. 

Přiznaná dotace musí být vyčerpána do konce roku 2018 a projekty musí být dokončeny nejpozději v prosinci 2019.  

Alokace:  150 mil. Kč 

Žádosti je možné podávat od 1. 12. 2017. Ukončení příjmu žádostí:  12. 1. 2018  (do 12.00 hod.). 

 

 



Dotace – podpora nestátní neziskové organizace 

Program:  Nestátní neziskové organizace 2018  

 

Vyhlášené dotační tituly: 

 DT č. 1 Podpora a ochrana veřejného zájmu na úseku bezbariérového užívání staveb 

 DT č. 2 Metodická podpora poradenství v oblasti bydlení 

 DT č. 3 Udržitelný rozvoj regionů, měst a obcí 

 

Žadatel:  nestátní neziskové organizace se sídlem v České republice: spolek, obecně prospěšná společnost, zájmové 

sdružení právnických osob, nadace a nadační fondy, ústav, resp. zapsaný ústav 

Výše dotace:  až do výše 70 % z celkových uznatelných nákladů schváleného projektu  

 

Žádosti je možné podávat od 20. 11. 2017. Ukončení příjmu žádostí:  18. 12. 2017  (do 12.00 hod.). 

 

 



5. POČET SCHVÁLENÝCH PROJEKTŮ 
dle krajů a operačního programu 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

IROP

OP ŽP

OP D

OP Z

OP VVV

OP PIK



FINANČNÍ OBJEM SCHVÁLENÝCH PROJEKTŮ 
dle krajů a operačního programu 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

M
ili

ar
d

y 

IROP

OP ŽP

OP D

OP Z

OP VVV

OP PIK



FINANČNÍ OBJEM SCHVÁLENÝCH PROJEKTŮ 
na počet obyvatel dle kraje a operačního programu 

0

10

20

30

40

50

60

Ti
sí

ce
 

IROP

OP ŽP

OP D

OP Z

OP VVV

OP PIK



6. Dobrá praxe RSK 

• Informování aktérů v území 
» Webové stránky – výstupy RSK i PS, avíza o výzvách a dění v regionu 

» Pořádání seminářů  

• RSK OLK, KHK, SČK, LBK – spolupráce s ŘO či dalšími aktéry v území  

• RSK LBK – seminář „Dobrá praxe jako inspirace – příklady úspěšných projektů měst a obcí“ 

» Konference „Příležitost pro region – Co nového po roce 2020“ 

 

• PR Regionální stálé konference 
» Prezentace prostřednictvím webu a medií 

» Vlastní publikace – RSK   

» Letáky a plakáty RSK 

» Loga 

 

 



Dobrá praxe RSK 

• Sběr projektových záměrů 
» Databáze projektů a online sběr s možností editace a komunikace – menší zátěž pro aktéry  

v území 

• Spolupráce s územními partnery  
» SMO ČR: Dotazník pro obce a města k budoucí kohezní politice 

• Společná setkání pracovních skupin (města + venkov) 

• Využití RSK a jejích pracovních skupin při přípravě krajských strategií 

• Sběr podnětů a bariér 
» Opatření ke zrychlení procesu hodnocení CLLD 

» Rozdělení opravitelných a neopravitelných kritérií v IROP 

» Od léta 2016 je zrušeno dokládání průzkumu trhu jako povinná příloha a zjednodušena příloha rozpočet (IROP) 

» NDT místní komunikace 

» Navýšení „kotlíkových dotací“ 

 

 



www.mmr.cz 

www.dotaceEU.cz 

Děkuji za pozornost 


